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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:       /KH-UBND  Hoà Xá, ngày      tháng 9 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm trật tự, ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và 

tháng cao điểm an toàn giao thông cho  

học sinh đến trường trên địa bàn xã 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân dân TP 

Hà Nội về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và 

tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường trên địa bàn TP Hà Nội, Ủy 

ban nhân dân xã Hoà Xá xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:   

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức, ý thức của người tham gia giao thông về chấp hành pháp 

luật TTATGT, nhất là nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.   

 - Tuyên truyền, phổ biến đến người dân; đề nghị cán bộ đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trong các cơ quan, doanh nghiệp nhà nước tự giác chấp hành 

các quy định pháp luật về đảm bảo TTATGT. Đồng thời tuyên truyền, thông tin đầy đủ, 

kịp thời đến các doanh nghiệp vận tải, lái xe, phụ xe về phương án phân luồng từ xa của 

Công an thành phố; vai trò, trách nhiệm của lực lượng thực thi nhiệm đảm bảo TTATGT 

để mọi người dân hiểu, tuân thủ nghiêm các quy định của lực lượng chức năng làm 

nhiệm vụ điều tiết phân luồng giao thông.    

 - Tiếp tục giảm tai nạn giao thông cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người 

bị thương so với năm 2024; giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân  uống rượu, bia 

điều khiển phương tiện giao thông trong thời gian Lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng 

năm học mới 2025-2026, nhất là học sinh, sinh viên; giảm tỷ lệ thương vong do tai nạn 

giao thông đối với trẻ em so với năm 2024.  

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông 

đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức  trách nhiệm 

và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông của phụ huynh, giáo viên, học sinh, sinh 

viên trong việc tự giác tuân thủ chấp hành pháp luật về ATGT.   

 - Tiếp tục khắc phục chống ùn tắc giao thông; hạn chế đến mức thấp nhất  các vụ 

TNGT đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn xã.   
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2. Yêu cầu 

 - Sửa chữa, nâng cấp cải tạo, chỉnh trang các tuyến đường trục giao thông  trên 

địa bàn xã đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường.   

 -Bố trí lực lượng chức năng, tuần tra, kiểm soát, điều tiết phân luồng giao thông 

đảm bảo thuận lợi cho việc tham gia giao thông của nhân dân, học sinh, sinh viên, phụ 

huynh học sinh và các phương tiện vận chuyển hành khách.  

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ lái xe, người tham gia giao thông, 

nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn.   

 - Chủ động xây dựng kế hoạch hướng dẫn điều phối, điều tiết phân luồng giao 

thông khi xuất hiện tình huống phức tạp.   

 II. NỘI DUNG 

 1. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh 

là nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu trong tổng thể công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong 

việc giáo dục học sinh vừa có tính cấp bách trước mắt vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, 

cần được thực hiện một cách quyết liệt, kiên trì, thường xuyên, liên tục xây dựng thế hệ 

công dân Thủ đô có văn hoá giao thông văn minh, góp phần phát triển bền vững. 

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông trong lứa tuổi học sinh, tổ chức giảng dạy hiệu quả bộ tài liệu giáo dục 

an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. 

 3. Từng ban, ngành, đoàn thể cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao rà soát 

lại các chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ 

trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xác định rõ 

các nội dung, biện pháp và trách nhiệm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong lứa 

tuổi học sinh phù hợp với đặc điểm của từng địa bàn. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công tác tuyên truyền.   

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã, Trung tâm Văn hóa TT&TT xã tăng cường công 

tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về trật tự 

ATGT, tình hình trật tự ATGT trên địa bàn xã, đẩy mạnh tuyên truyền bằng việc đưa 

hình ảnh, bài viết về các vụ tai nạn giao thông; sử dụng các biện pháp tuyên truyền trực 

quan, tuyên truyền bằng tờ rơi và bằng nhiều hình thức phù hợp khác.  Tăng cường thông 

tin tuyên truyền đến nhân dân thực hiện: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không 

sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe 

đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Tuân thủ quy định tốc độ”.   

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể xã: đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT, cảnh báo các nguy cơ và hậu 
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quả của tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông cho các tổ chức, 

cơ sở và các thành viên, hội viên.   

2. Công an xã Hoà Xá 

  - Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức, điều tiết phân luồng giao 

thông, huy động tối đa lực lượng thường xuyên ứng trực trên các tuyến giao thông trọng 

điểm; tăng cường xử lý nghiêm các lỗi vi phạm có nguy cơ cao gây tai nạn như: nồng 

độ cồn, chất kích thích, chạy quá tốc độ, chở quá số người quy định, đi sai phần đường, 

làn đường, người đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm...   

  - Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 68/KH-BCA-C08 ngày 16/02/2024 của 

Bộ Công an và Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành 

phố thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.   

  - Tăng cường các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát trong thời gian Lễ Quốc khánh 

02/9 và khai giảng năm học mới 2025 - 2026; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, 

an toàn giao thông với tinh thần thượng tôn pháp luật, xử lý quyết liệt, kiên trì, không 

có vùng cấm, không có ngoại lệ, tập trung xử lý các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp 

gây tai nạn giao thông như vi phạm quy định nồng độ cồn, ma túy, tốc độ.   

  - Phối hợp với các trường học tăng cường thông tin tuyên truyền, hướng dẫn các 

cháu học sinh tham gia giao thông an toàn; tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trật 

tự, an toàn giao thông tại khu vực trường học theo thẩm quyền; xử lý hành vi vi phạm 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối với học sinh trung học phổ thông, kết hợp xử 

lý hành vi giao xe hoặc để cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện. Đồng 

thời thông tin kịp thời cho các trường học về các trường hợp học sinh vi phạm để có 

hình thức giáo dục, nhắc nhở và xử lý phù hợp.  

  - Thực hiện chế độ báo cáo tình hình trật tự ATGT theo chỉ đạo của Ban An toàn 

giao thông xã;    

3. Ban quản lý dự án Đầu tư – Hạ tầng xã 

- Chủ động phối hợp với các ngành, địa phương thống kê, rà soát các điểm tiềm 

ẩn nguy cơ, điểm bất cập về kết cấu hạ tầng giao và mất ATGT,… trên địa bàn, đề xuất 

phương án xử lý kịp thời, báo cáo Ủy ban nhân dân xã. 

- Phối hợp tham mưu tăng cường phối hợp thực hiện các biện pháp phòng ngừa, 

ngăn chặn để kéo giảm tai nạn, hạn chế ùn tắc giao thông; tiếp tục đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT; tổ chức phát quang cây cối, 

tiến hành giải tỏa việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang giao thông, biển quảng 

cáo không đúng quy định; giải tỏa các hàng quán, nghiêm cấm không được bán hàng 

quán trước các cổng trường học gây mất ATGT và mỹ quan đô thị trên địa bàn. 
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- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn trong 

việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã   

4. Ban Giám hiệu các nhà trường.   

- Thực hiện nghiêm Công điện số 81/CĐ-TTg ngày 20/8/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ; Văn bản số 6085/VP-GT ngày 26/8/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và 

tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường;   

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức phòng trào thi đua đảm bảo trật 

tự, an toàn giao thông trong ngành Giáo dục; đẩy mạnh cuộc thi “Giao thông học đường” 

trên Internet năm học 2025 - 2026 cho học sinh theo chỉ đạo của Ủy ban ATGT Thành 

phố, Ban ATGT xã Hoà Xá.  

- Triển khai “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường-Tháng 9” chỉ đạo, 

hướng dẫn triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên ngay 

từ đầu năm học 2025 - 2026; nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức và kỹ năng an toàn 

giao thông trong trường học; giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh 

tham gia giao thông.  

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không điều kiển mô tô, xe gắn máy khi chưa 

đủ tuổi quy định và chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông 

bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, không vượt đèn đỏ; không tụ tập đám đông trước 

cổng trường, không đi nối đuôi, dàn hàng ngang, đi thành đám đông trên đường giao 

thông; yêu cầu phụ huynh học sinh ký kết với nhà trường để đảm bảo thực hiện nghiêm 

các quy định của pháp luật về ATGT.    

- Gắn trách nhiệm của Ban Giám hiệu nhà trường đối với việc tuyên truyền, xử lý 

kỷ luật đối với học sinh vi phạm về TT ATGT; Đề xuất, biểu dương các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm TT ATGT, ưu tiên đối tượng là học sinh 

trực tiếp tham gia bảo đảm TTATGT.  

- Tổ chức phát động chỉ đạo học sinh tập trung lao động dọn vệ sinh, phát quang 

cây cối hành lang khu vực cổng trường.  

- Phối hợp với Công an xã bảo đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường 

học theo tinh thần mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.   

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã.  

-  Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các nhà trường, Ban ATGT xã đẩy mạnh việc 

thực hiện mô hình cổng trường ATGT, đặc biệt trong dịp đầu năm học 2025 - 2026; 

thành lập và duy trì đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn giao thông tại khu vực cổng 

trường học vào các giờ cao điểm và tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông.   

- Tập trung phát động đoàn viên thanh niên ra quân xóa quảng cáo không đúng 

nơi quy định; xây dựng bảng quảng cáo miễn phí.   
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7. Các đồng chí Trưởng thôn.   

  Chủ động nắm tình hình, báo cáo kịp thời về UBND xã về tình hình chấp hành an 

toàn giao thông của nhân dân trên địa bàn. Tăng cường phối hợp thực hiện các biện pháp 

phòng ngừa, ngăn chặn để kéo giảm tai nạn, hạn chế ùn tắc giao thông; tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT; tổ chức phát quang 

cây cối, tiến hành giải tỏa việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang giao thông, biển 

quảng cáo không đúng quy định; giải tỏa các hàng quán, nghiêm cấm không được bán 

hàng quán trước các cổng trường học gây mất ATGT và mỹ quan đô thị trên địa bàn.   

  Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn căn cứ vào 

chức năng, nhiệm vụ và nội dung được phân công nghiêm túc thực hiện hiệu quả Kế 

hoạch này./.  

 
Nơi nhận: 
- VP UBND TP Hà Nội; 

- Ban an toàn giao thông xã; 

- Công an xã; 

- Các nhà trường trên địa bàn; 

-  Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UB MTTQ Việt Nam xã Hoà Xá và các đoàn thể xã; 

- Lưu: UBND-CA(Mạnh). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Tuấn Anh 
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